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* Peterzburga dnia. 12. Lutego.

Nayiaśnieyszy Król Jmć P ol/ki S t a n i s ł a w  

A u g u s t  po kilko-dniowym ulkarzaniu fię na ból 
głowy , g d y n ad n iu  11 go Lutego zażywszy lekarft wo 
•obie przepisane o godzinie osmey z rana; rzeki do 
domowych, iż  Iię cZuł lepiey, za zbliżeniem fię do 
okna dla obserwowania gradusu mrozu na Term o­
metrze, znagla zaczął Iię Ikarzyć na mocne dzwo­
nienie w głowie, uderzyła zaraz wielka ftabość z 
krztuszeniem fię i nudnościami. Oftrzezeni JPan 
L akierD oktor, i JX. Jurewicz K apelan, przybyli 
0W ydumali, i znacznie oftabionego zaftali. P rze­
prowadzony do ló zk a , ratowany był dwukrotnym 
krwi puszczeniem i wizykatoryami, lecz bezlkutecz- 
*ie. Przed kilką dniami ieszcze przy dobrym zdro­
w iu, K ról Jm ć odprawiwszy ſpow iedź, fam ,żądal 
od JX  Kapelana absolucyi, i mówienia z nim ^A fow  
Skruchy, parę Rów pierwszych za Xiędzem pow tó­
rzy! wyraźnie, daley nie mógł ich wymawiać. O go­
dzinie iedenaliey, chory zaczął być bez żadnej- zna- 
romości, JX. Kapelan kontynuował swe modlitwy, 
dat choremu generalną absolucyą, i dopełnił oſtatnie 
Oleiem Świętym  namaszczenie. Tym czasem choro­
ba trwała w iednym zawsze fiopniu grożącego nie- 
kespreczeńltwa. Okoto pułnocy zwolnione rzęzienie 
,lv' pierfiacli, podchlebiało przytomnym podobień­
stwem polepszenia , lecz ogólna niemoc chorego po- 
ninażaiąc fię coraz bardziey aż do ilodmey z rana, 
°dięła zupełnie nadzieię, iakoż niebawnie bo o go­
dzinie osmey z rana dnia 12. Lutego oddał swą du- 
Sz? wieczności.

z W iednia dnia  10. Lutego.

Przeznaczony do naszego Dworu poseł Rzeczy­
pospolitej Francuzkiey Generał B ernadotte  przybył 
tu  wcale nadspodziewanie na dniu 8- tego miefiaca. 
Nazaiutrz udał fię zaraz do minifira ſtanu Barona 
Thugut—  N a d. 31. Stycznia przybył tu kuryer z 
Peterzburga z depeszami, które ſamemu Cefarzo- 
w i do rąk oddał. M ów ią, że te depesze zawieraią 
W lobie własnoręczne oświadczenie Imperatora w 
teraźnieyszych okolicznościach. — Poseł RoJJyijki 
Hrabia Rajſum ow jki odebrał także lifty i zaraz na­
zaiutrz wyRał kuryera do Peterzburga.

* Semllna dnia 1. Lutego.

.Basman-Oglu ieszcze nic nie przedftęwziął 
Przeciw Belgradow i, zdaie fię , iż  chce pierwey 
decyduiącą ſtoczyć b itw ę , gdyż podług świeżych
wiadomości zbiera liczną armią około W id d in .__
PoUieważ Serw ianie, pomimo wielokrotnego we­
zwania , aby neutralnemi zoftaw ali, nieprzełtaią 
Itronę P orty  przeciw niemu ntrzymywać, wydał 
przeto rozkaz, aby nic ich cale nie oszczędzano. W  
rzeczy ſamey mocne korpusy ściągnęły iuż w oko 
licę Pro^otewca, i nikomu życiem nie daruią, kto 
fię im tylko na drodze pokaże. W iele nawet Ser- 
Wianjltich kobiet i dzieci od nich poległo. Z  dru 
giey ftrony głoszą , iż miał wyiść ferman w Kon- 

Jiun tynopolu  , podług którego wszyscy Serwianie , 
którzyby z zbuntowanym Baszą trzymali , śmiercią 
karani być isa ią , równy los wymierzony ieft na

żony i dzieci tycti Turków , którzy są w  aktualney j 
flużbie Baszy. W praw dzie wyszły przeciw nie­
mu dwa korpusy, ieden od 4,000. drugi od 
3,000. lu d z i. ale dotąd nie ma żadriey o 
nich wiadomości , 1 iuz fię lękać o nie zaczynaią. 
Ponieważ kupcy Greccy są w podeyrzeniu , iakoby 
pieniędzmi Basman-Oglu wspierali , przeto Basza 
Belgradzki p ilne teraz daie na nich oko.

Basman-Oglu po nowym przy N iſsa  zwycię- 
ltwie , udał iię przeciw Eilippopoiis. Basza Rome- 
lii wylłany przeciw niem u, uciekł do lasu. Mace­
donia i A lbania  , oświadczyły fię na ſtronę Bas- 
m an-O glu. Basza z Seres miafta Macedonii, 
idzie dlazlączenia fię zn im  we 20,000.woylka.Obraca 
marsz ſwoy przeciw Adryanopolowi. Basman -Oglu 
wydał naysurowsze rozkazy zaoespieczaiące ka­
rawany i handel. Zamiaft 2,000. B cln iakow , 
których łię ſpodziewano na pomoc w Belgradzie, 
przybyło ich tam  tylko 220.

z  Londynu dnia  6. Lutego.
0

Ofiarnie wiadomości z Ir landyi donoszą o wiel­
kich tam zaburzeniach, osobliwie na pułnocy. Duch 
buntowniczy daie ile nawet widzieć w milicyach. 
Znowu 5. baroniow. w Hrabftwie Kilbare które do­
tąd  spokoynemi były, podniolły rewoiucyą. Związ­
kowi w  Ir la n d y i pod na/wilkiem D ęfender, wszę­
dzie poſtrach i klęlki roznoszą.—Dobrowolne Ikład- 
ki na potrzeby krajowe, coraz są znacznieysze. 
Dziś dyrektorowie banku podpisali Iię na summę
200,000. funtów; Lord Anderson  zebrawszy znacz- 
nieyszych bankierów i kupców Londy ń/kich, ma im 
podobnąż ſum mę proponować. — W czoray kuryer 
wyRanym zoftał z odpowiedzią rządu naszego na o- 
ftatnie depesze P. W alpole M iniftra naszego w L iz­
bonie, która ma być wielkiey wagi. — Urząd po 
Xciu N orfolk  obiął Hrabia Fitzw illam . X iąże pisał 
wczoray lift do K ró la , gdyż audyencyi nie otrzj'- 
mal. —  W iele wojennych telegrafów nad brzegami 
morlkiemi 1 wewnątrz kraiu ieit teraz poftawionych.

Przy B antrybay  na brzegach Irlandzkich , gdzie 
Hoche chciał wylądować, krąży 7. okrętow linio­
wych, wiele fregat i ftatkow bombardyerlliich, prócz 
tego flotta pod Admirałem Kingsm ill ieft iuż zupeł­
nie przygotowaną na przyięcie nieprzyiaciela w tych 
tu  okolicach.

Dyrektoryat Francuzki odmowił paszport dW jcb 
agentów i ſekretarzow, maiących pod przewodni­
ctwem P. Cotes mieć dozor nad 4,000- angieljkich 
niewolników, daiąc za przyczynę, iż  Dyrektoryat 
dla 23,000. niewolników francuzkich  nie chce utrzy­
mywać w Anglii tylko iednego agenta. —  Mieszkań­
cy nadbrzeżów morſkich odprawuią teraz różne 
ćwiczenia na batach kanonierſkicb, aby w  czafie 
nieprzyiacielllciego wylądowania, umieli brzegów 
swoich bronić. — Admirał Thompson wypłynął z 
Torbay. —  Elkadra f r a n c u z a  pod dowództwem 
Ob: Renou zaięła przy brzegach afrykańjkich  12. o- 
krętow angieljkich.

Dzilleysza gazeta dworlka zawiera w sobie rap- 
port Lorda St T'itvcertl z Tagas dnia 30. Stycznia

datowany, w którym donosi o Zabraniu fi,:iu kaprów 
francuzkich , między któremi ieden noiit nazwilka 
Buonaparte. —  Dnia ig. Stycznia przybyła do Lon­
dynu  elkadra, która dotąd pod rozkazami Sir John 
przy Cadix zoftawala. N a iednego Kapitana ma bve 
z ł o ż o n y  lad  woyRtowy za to , iż przy Cadiec nie był 
poftuszny dawanym mu sygnałom. W  Lizbonie m ia­
no w tym czafie wsadzać emigrantów na okreta, dla 
przetransportowania icli do Londynu.

Powtórny bunt na flocie w przylądku dobrey 
nadziei łtoiącey, ieft iuż zupełnie uśmierzony. Siła 
lądowa i artyllerya wiele łię do uśmierzenia tego 
przyczyniły, zagrażaiąc z bateryow dawaniem ognia 
do okrętow zbuntowanych. Sam Admirał Pringle byt 
przez nieiaki czas w areszcie, dopóki nie przyrzekł 
zbuntowanym maytkom powszechnego pardonu, po 
czym 30. delegatów zoftato wydanych, i kilku z nich 
przyzwoicie ieit ukaranj-ch. — Słychać, iż T a ta ry  
mieli wpaść do południowych prowineyow Indyi- 
Jkich. — Przed C/tdix krąży teraz Admirał Parker.

Z Neuyork piszą, iż kupcy tamteysi z boiaźni
kaprów francuzkich, handel zupełnie porzucili- __
Przybyłe z Rombay  w sch odn io-in dyiſk ie  depesze, d o ­

n o sz ą , że  tam  iu ż  porzucono przygotow aną w  C.cl­
enia przeciw  w yspom  M aniljkim  w ypraw ę. Skoro  
fię bow iem  Tippo-Saib  o n iey  d o w ied z ia ł, natycb- 
m iaft sw o ią  armią oso b liw ie  kawaleryą zn aczn ie  
w z m o c n ił , i w  n iebytności w oyik  n aszych , ch cia ł 
nasze osady zaw oiow ać. Hiszpaiii m aią przy tym  
m ocn e fily w  tycli ftronach.

Do czynionych fldadek na obronę krain , ekwi- 
paż efleadry Admirała Thompsona  przyłożył fię ofia­
rowaniem fummy 11. tyliccy funt: fterl: (440,000. 
ził: Po):) co czyni iednO-miefieczną tegoż ekwipażu 
płacę.—Burze nadwerężyły i połamały maszty wielu 
naszych fregat.— Donoszą z Edym burga, iż  z 1,300. 
o sób , którym w przeszłym roku Ospę szczepiono, 
dwie tylko umarło.

z Paryża dn ia  5. Lutego.

D n ia  W czorayszego czytano tu publicznie pro 

klam acyą prawa otw icraiącego p ożyczk ę go. m ilio ­
n ó w  na w ypraw ę przeciw ko Angiti. \ y  pośrzodku  

m ocney kolum ny ochotn ików  1 Gwardyi N a ro d o ­
w cy zuaydow aly fię w szyltkie p o ftan ow ion e w ładze, 
ſę d z io w ie , Adm inifiracya cen tra ln a , A dm iiiiltracye  

m unicypalne, i ſzta^ w yzszy  garnizonu i d y w izy i, 
tę  całą paradę poprzedzali m aytkow ie m aiący ch o ­
rąg iew , na którey nap isan e były te  Iłow a: W ylą ­
dowanie do A n g li j . .—  P o różn ych  p lacach  czytane  
było prawo n a  um yśln ie  w yftaw ion ych  trybunach, 
a w szęd z ie  p o  zakończonym  czytan iu  odpow iadano  
przez okrzyki Niech żyie Bzeczpofpolita . — C złon ­
ki Trybunału kaffacyi, p o łia u o w iiy  w z ią śe  30. ak- 
cy o w  pożyczk i Angieljkiey.

W  porcie Tal o r f  kim  czyniono próbę nowo v,; y- 
nalezioney machiny hidrauliczney, za którey pom o­
cą człowiek może fię ſpuścić na Ipod morza i tam 
pracować, Jeft ona dziełem obywatelow Sardou 
kommiliarza ekwipażow galerowych, i Bur/ot kom- 
mi.ſlarza departamentu litra- Jeden z tych obywa-



telow ſpuścił iię w morze, w obecności władz poita- 
iiowionvch, gdzie zołtawał przez cała godzinę, tak 
na Cpodzie, iako i pośrzodku głębokości, bez ża- 
dney przykrości *.

Z  tegoż portu donoszą, iż dwa okręty Guerier 
i Timoleon  od 74- arm at, czynią przygotowanie do 
wyiazdu z tego p o rtu , iż okręt l'Orient od n g . 
arm at. Franklin i Sparpanin od y4- % iuż zupełnie 
uzbroione, a okręt le peuple Soiwcrain wkrótce'wy- 
płynie na ſtanowiłko.

Fregata la  Senſible przybyła do Tnloriu nała­
dowana kosztownemi osobliwos'ciami zabranemi w 
W enecji. Spiżowe konie, ſławne lwy S. M arka, 

wspaniała k ra ta , izacowne obrazy,po Wytrzymaney 
z fregatą kwarantannie, złączone z niezmiernemi 
bogactw am i. których niewczesna pora witrzymała 
przewóz Rodanem , ſprowadzcnie będą na przyszłą 
wiosnę do P aryża , i przyłożą iię do uczynienia 
naszego m uzeum ſzacownieyszym nad wszyftkie kol- 
lekcye Europryſkie.

Potwierdza iię , iż insurrekeya w Korsyce zu­
pełnie ieit uspokoiona.— Odbieramy wiadomość, 
iż  wielu deputowanych od ludu Rrymjkiego przy­
było do M edyolanu.

Jeden z naszych dziennikowi zapewnia, iż mie­
dzy kandydatahii do legaćyi Korifiatynopolitdńſkiey, 
znayduie łię ieden który zadziwi Europę, lecz za­
pew ne iego trfługa ńa iniiym teatrze za potrzebhiey- 
izą będzie uznana, (z Gaz: Beri: co dojlow a.)

Ób: Carat mianowany ieit ambailadorem do Me­
dyolanu . — Obywatel Guinguene wydany ieit do 
T urjnu . — Obywatel Troure mu obinć vr Neapolu  
Urząd nadzwyczajnego AmbaiTauora.

Generał Kellerman  znayduie lię teraz w P ary­
żu  i powrócony do ſprawowania obowiązkow ſwo- 
itfy rangi, ma fobie pow ierzoną w ażną pracę orga­
nizowania kawałeryi.

Obywatele D dunou, Monge, i Florent m iano­
w ani przez Dyrektoryat dla ułkutecznienia znako­
mitego w  Rzym ie  zlecenia, wyieżdżaia tam dnia iu- 
trzeyszego z obywatelem Saint M artin  łekretarzem 
tey kommiſſyi.— Generał Berthier połiępuie ſzybkim 
pędem  do tey dawney ftolicy św iata, w którey dnia 
iutrzeyszego ma ftanąć.

Deportowani do Cayenny wywieźli z fobą o- 
koło 80. tyłlęcy liwrow. Gdy iuż teraz znayduią 
fię na mieyscu ſwego przeznaczenia, iekweſtr ich 
dobr uitanie, i familie ich będą w  lianie przesyłania 
im pomocy iaką potrzebną osądzą.

Znany z pism ſwoich Obywatel M arm ontel, 
dawniey członek zgromadzenia konftytucyiuego, po­
ciągnięty na dniu 18- Friićlidor przez partyą roia- 
liitow , zoltał d. 1. t. m. w St. Aubin  departamen­
cie de l'F u re  aresztowanym, id o  Ferriciiil ż&Yficzio- 
nym- M ów ią, iż w  iedną ſpraWę> która iię teraz 
yv Ferńeuil ſądzi, bardzo ieit uwikłanym — fonii 
dniam i zoftał także aresztowanym Obywatel Sabtr- 
thier dc Caſtre 1 do Tempie zaprowadzonym, lecz 
n i  dniu wczorayszym wypuszczono go na wolność. 
Zawczoray przybyli tu 3. deputowani zgromadzenia 
tymczasowego Rzeczypospolitej- Lemarijkiey, czyli 
krain de Vaud, między niemi żrtayduie łię Oby­
watel Aulier  adiutant generała Mcnard. Przyjecha­
li oni z podziękowaniem Óyrektoryatowi za dana 
im  opiekę, który też uznał zaraz Rzeczpospołitę 
Lem ań/ką. W spomniony Obywatel A utier  i e I1 ten 
fam , który żądał od P , W eijs kommendanta woylk 
Berneńjkich, aby z kraiu de: t^aud  uſtapił> i broń 
złożył, wszakże 50. Betneńczykow  ftrzeiiJo do Ob: 
A u tie r , i zabiło 2. huzarów Franciizkich przy bo- 
kii iego będących, ża co Francilzi bedą ilę dopomi­
nać ſatysfakcyi.— Przybył tu kuryerem adiutant ge­
nerała Bcrthier z M edyolanu , podług powieści iego, 
Generał ten zamierzył fobie i tan ąć W Rzym ie na

d. 2. Lutego, zkąd 27. kardynałów iuż wyieebało. 
Robotnie^ w porcie Toulon  złoży ii na ołtarzu oy~ 
czyzny całą płacę ſwoią miefięczną, która 22481 • 
liwrow wynoſi.—

Minifter wewnętrzny Lćtourneux  wydał prokla- 
macyą do wszyltkich władz departamentowych zale- 
caiąc iak naysciśleys&e wykonanie prawa i  o. Brumaire 
zakazuiąćego wprowadzenia i używania wszelkich 
towarow angicljkieh- „  Wszyscy Republikanie, mó­
wi w tey proklam acji, powinni mieć iednóltayne 
życzenie, zniszczenia tey ogromney liły rządu 
Angieljkicgo , który od tylu la t sprzyſiągł Iie 
na zgubę naszą. Teraz pora, Jgdzie oſtatni cios 
będzie mu zadany, a przemylł ſrdńc iizk i muſi Iię 
podnieść nad przemyfl: nieprzyiacioł naszych. Nowe 
prawo przez które wszyftkie neutralne o k rę ty , na 
których towary angicljkie znayduią fię , za dobre 
zdobycze są uznanemi ; ftało ſię zgubą, dla rękodzieł 
A n g liiy wspomniorie prawo zatamowało żrżodio zy- 
Ików iey handlowych. Aſfekuracye w, Londynie  pod 
niolły ſię od 5* do 15. procentów , i wſlrzymało wszel­
kie ładowanie okretow. Dyrektoryat ęhce ieszcze 
więcey dokazać. Sposoby które ma w ręku do zni­
szczenia handlu angieljkicgo nie sa wyczerpane, po- 
trzebuie iednak wsparcia od wszyſtkich obywa- 
telow , do zupełnego pokonania nieprzyiaciela. — 
Nienawiść rządu i handlu Angieljkicgo , powin­
ny być teraz panuiącą namiętnością wszyltkich 
Francuzom. Staraycre fię wiec obywatele utrzymy­
wać ten zapał w sercach republikantlklch. W  ten 
czas tylko rękodzieła nasze powitać mogą, kiedy to­
wary angieljkie nie będą cierpianem i, a labryki bry- 
tańłkie zamknięte zoſtaną. Jakiegoż wzroftu olbrzy­
miego nie nabędą rękodzieła nasze, kiedy przez 
używanie; kraj owych tylko tcwarow podsycane zofta- 
ną. Doglądaycie więc obywatele, aby żadne tov^a- 
ry lub mody angicljkie po teatrach i mieyscach pu­
blicznych widziane nie były. Słowem, idzie tu  o 
obalenie Kartaginy-, nadeszła chwila, którey podo- 
bney iuż nie znajdziecie do  Zniszczenia tey liły han- 
dlowey, tak przemy Iłowi naszemu szkodliw^ey.”

Odmiana polityczna w Szw aycaryi, mówi ie- 
dno pismo urzędowe, Itałk fie nieuchronnie po­
trzebną. Byłoby dziwną rzeczą, zeby kilka dnm- 
nych fam iliow, trzymało w więzach cały lud tak 
odważny iakim ſą Szwajcarowie. Nadeszła chwila 
dla ciebie ludu Szwaycarjki odzjlkania nazad two- 
iey wolności. Używay fam tw oich praw! N ie ſą o- 
ne własnością niektórych ła łkawych aryftokratycz- 
nych Panów.

W  blilkości Calais Anglicy zabrali nam i 3- ło­
dzi rybackich, które tym bespiecznieyszemi sądziły 
fie, ze rybołoftwo dotąd z obu ftron było zawaro- 
wane. Podano więc natychm ialt kuryórow do BóU - 
logne, Dukierki i innych portow z  rozkazem bronie­
nia rybaków od napaści angieljkiey, obawiamy ſię 
albowiem , żeby A n g licy  o iednym czafle po różrtydi 
mieyscach, na takowe łodzie nie napadali, gdyż 
tym spósobom utracilibyśmy wielu odważnych mayt- 
kowi — Sławny naczelnik Szuanow Tranthe-rnon- 
tagne zoftał na śmierć ikazańym. — X ięgarz /fń^  ika- 
zanym zoftał na pułróczne wiezienie za kfiążkę pod 
tytułem S z p ie g  F r a n c u z k i .

Dyamenty, których Królowa Portugalfka  chcia­
ła fie pozbyć w A n g l ijzaſum m ę 385,000; funt: ſterl: 
(15,400^000. zł. Pol:) znayduią ſię teraz w A m jier-  
dam ie , gdzie ićh także nikt kipie nie chce,

M inifter Policyi naftępuiące podał doniefienie^ 
iż w Fromaimnlle Departamencie Sekwany i O isy , 
znalazł fie ieden Francuz nazwiſkiem Plantize  > na­
leżący do rekwizyćyi, który aby iey uniknąć, pałec 
u reki, sobie uciął. „ W e wszyſtkich okolicach Rxe- 
czypospolitey (mówi Minifter w doniefieniu swoim) 
powinien być odgłos powszechny. Przez cały ciąg 
sześcio-letni woyny, P lantize  był pierwszy Francuz, 
który nim nić godziert fie nazywać, i który m iał do­
syć odwagi do odiecia sobie palca, dla tego , żeby 
nie miał odwagi bić ſię za Ojczyznę.”

Siła nasza woylkowa, która ſię zbiera na brze­
gach Oceanu, ſkładać fię będzie z 40. pół-brygad 
infanteryi, 34- regimentoW kawałeryi, 2. regimentovr 
artylleryi pieszey, 2. regimentów artylleryi konney, 
4 * kompanii m inierow, 4. kompanii robotnikow, 2 
korpusow pońtonierów  i 2. batallionow saperów , 
które to woylko razem w zięte, bedzie miało na czele 
sWóim 18. ^Generałów dywizyi, 47. Generałów bry ­
gad i 2ck Generałów adjutantow. Między General­
iami znayduią fię : K ilm aine , Championet. MaJJe- 
n a , Serrurier, J^ictor, Lasne, F andam m e , Richc 
pansc , N ty  etc. Gerterał Klehcr dowodzić bedzie 
tym oddziałem woylka, który rozłożony ieft począ­
wszy od Calais aż do Skaldy. Przy Fliſsingen bę­
dzie ftać woylko Hollcnderjkie. — G łoszą, iz  woy- 
na przeciw Am eryce wkrótce ogłoszoną będzie.

W  Calais ſchwytanym zoftał CheralieY de QaiU 
lott emigrant, który tam przybył z A nglii ża pasz> 
portem W łojk im .— Dyrektoryat po wierzył teraz G. 
Kcllermann  nową organizacyą, naszey kawałeryi.—• 
W  Dunkierce zatrirdriiaią fię budowaniem batów 
kanonierfkich.— Berneńjhi Generał W eijs za ode­
braną wiadomością o zbliżaiącym fię woylku Frań* 
cuzkim  do Szw dycaryi; oſądził rzeczą nayrofiró- 
prlieyszą ratować fię ucieczką.— N ad Renem  wszy- 
fłkie wielkie ftraiki wzięto w rekw izycją, które do 
H ollandyi maią być transportowane, dla Użycia 
ich w wyprawie przeciw A n g lii.— Za wejściem, 
woylk C jalpiń ſkich  do Fano  miafta Papiezkiego, 
Gen: kommend: Wziijł pod^protekcytj ſwoią maiątek 
hrabiego M arcolini zołtaiąćego w  Hużhie dworu 
Safkiego.—M ów ią, iż Gesarz wdaie ſię za Papieżem, 
ale dyrektoryat nie zechce raz przedłięwziętego za­
miaru ſwego względem R zym u  odſtąpić.— A nglia  
mówią tuteysze pisma wszyltkich używa teraz ſprę. 
żyn do nakłonienia rozmaitych dvnorow, aby wzię­
ły na Jiebie pośrzednictwo, dla przyſpieszenia po­
koiu iey z Francją. — Gdy Dyrektoryat żądał od 
rządu Henieńſkiego uwolnienia Obywatela IJu n o d , 
łalkawi rządcy chcieli go taiemnie z więzienia wy­
puścić. Ale Junod  niechćiał wyiść na w olność, 
i rzekł do dozorcy ſwego. Powiedz panom tw oim , 
iż ztąd nie wyidę, chyba za publiczhym i praw- 
nym wyrokiem.

W czoray deputowany Santhonazc w  Radzie floo. 
miał mowę na obronę swoią z powodu zalkarzeri 
dawniey przeciw niemu czynionych. Niektórzy de­
putowani żądali, aby Sanlhonax  obronę tę oddał 
tylko Dyrektoryatow i, ale Tallień  wnioft, iż sdy 
od 5. la t głos publiczny zaWsze był przeciw Sanę ho- 
narowi., przeto też publicznie oczyścić łię powinien. 
Santhonajc między innemi rzeczami w mowie swo • 
iey wyltawił ſtan kwitnący iedney części St Domin. 
go. N a pulnócy tey wyspy zyłkano iuż na Cukrze 
przeszło 25. millioUow liwrów. W ięcey iak 100. 
neutralnych okrętów c’ó rok tam przypływało, a 
przychód z rozmaitych produktów czynił do roku 
40. rmllionow, tik  dalece> iż handel w  porcie Cap 
na try wyspie, ieit większym •, iak w którymkolwiek 
innym porcie Franeuzkim.

Generał Buonaparte nie wprzód Wyiedżie do 
R a ſta d t , aż przedugódne warunki będą tam umó­
wione. Sam żaś m i przywieść z sobą u ltim a tum .— 
Stronnicy rządu rozgłaszaią tu , iż Wkrótce w ie lk ie  
odmiany widzieć będziemy.

Rada 500. uchwaliła, iż  odtąd każdego roku na 
dniu 2Q. Marca przed otworzeniem nowych zgro* 
madzeń pierwiaftkowych będzie obchodzona rno- 
czyltość Samowładnosći L udu .— N a wnieſtenie Ob: 
Rio u taż Rada połtańow iła, aby odtąd Wszyftkie 
intereſſa tyczące fię marynarki i woylka angieljkie- 
go  przed inszemi brane do roztrżąśnienia były. Z le­
cono także K.ómUiiſſyi morlkiey ułożenie A k tu  Że­
glugi dla zabespieckenia wolrtości morza.

Zapewńiaią, iż Generał kommenderuiący ffa try  
odebrał od Dyrektoryatu zlecenie Zniewolenia gar­
nizonu Trewirjkiego, ażeby natychm ialt ż  fortecy 
Ehrcnbreiljicm  ultąpił.
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Rozchodzi lię teraz wie!0 powieści o zmarłym 

Pośle FranCuzkim w  K onſtantynopolu  Obywatelu 
A ubert Dubayet. — Pewno ielt rzecze, ze Du- 
bayet był gorliwym przyjacielem w olności, i 
ima! mocne wyobrażenie potęgi i świetności Rzpltey. 
Kiedy mu wiuszowano Wyboru osoby iego ńa poseł- 
Itw o ; rzeki .- ,, Prawda że dowodziłem z chwałą 
Woylkami Rzpltey , poitawilem będąc M ińilłrem , 
Ikład woienny cale w  ińsżym niż dotąd byl ftańie, 
otrzymałem doſtoyność posełlkąiednęnaywążitięyszą 
w Europie nic mi nie pozoltaie iak ze szpada Wręku 
Umrzeć za wolność na polu chwały.”

Dziennik Przyiaciel Praw  liczy do zó. kandyda­
tów na zaltąpienie mieysca po zmarłym Ambaſſado- 
ire  Aubert O ubayet; lecz zdaie lię , iż  Dyrektoryat 
uczynit iuż ten wybór, i ze Obywatel Ferninac po 
drugi raz ren urząd obeymie. Poliltier iednak czy­
ni uw agę, iż  ten obowiązek przyzwoitiey byłby od­
dany iednemU z  Generałów armti, a na poparcie swo- 
iego zdania dodaie: Iż Ambaſlador •Óttornańjki zo- 
Itaiący w Paryżu. , mniemałby obrazie godność swo­
ją , gdyby powitał z swoiey Sofy na przyjęcie wizy­
ty naypięknieyszych naszych kobiet, sami nawet Re­
prezentanci -Ludu tey grzeczności od niego niedo- 
świadczyli ; ale lkoro E jfe id - Ejjendi spoftrzeże pa­
łasz i dwa iiaram niki, natychmiaft lię iego długa 
broda uśmiecha, cala iego pow ażna osoba powltaie,
-i czyni g o  nayobyczayiiieySzym dla ozdob woylko- 
wyoh, dla których muliai naruszyć swoie M uzut- 
mttńjkic. zwyczaie zabraniające pow itać przed Chize- 
ścianami.

Poultier z tego powodu przeftrzega czytelników,aże­
by nie dawali wiary pow ieściom . które złość wzanua- 
r-ze poróżnienia umy.lłowrozfiewa. Fałszywą ieft prze­
to  rzeczą (wyraża w fwoim piśmie), ażeby Buonaparte 
zamyślał o Ambaſſadzie Koujhantynopolitańjkiey. 
N ie ńa tę  to  częśĆ globu wzrok iego ieft obrocony, 
a Rząd nie myśli wygnaniem karać zwycięltwa. A u 
gerebu przytym nie da Iie uwieść podszeptom wła­
snego iuterefſu ani zazdrości, z którey nieprzyjaciele 
Rzpltey zamyślaią korżyftać; zemści lię on na agen­
tach gabinetu Londyńjkiego  w Portugalii:, za przy­
krości, które mu podobno taiemne tego gabinetu 
wybiegi zrządziły. Dyrektoryat dow iodl, iż te ope- 
racve lą mu wiadome, i o-kazał, iż ńie daie wiary 
bezimiennym doniefieniom, które przeciw temu wo­
jownikowi były czynione; a ci którzy m ów ią, iż 
.Augereau nkaranym zoltał za zrobienie I(S- fructi- 
*dora,nie znają iak ielt ważne dzieło, które mu ieft 
powierzone. Inne Zaś wieści o dawney górze i  Dy- 
rektoryacie, o Merlinie i Buonaparte o Barrajie i 
Rcwbelu etc- lą to maiy, któremi chcą ſtabe dusze 
zaitraszać; zapalać niezgody, i  zrolńć zamieszanie, 
Iłowem ieft to  konspiracya żaków , któremi nali czy­
telnicy być nie pow inni.,.

Koło konſtytucyine wydało teraz naftępuiące 
W yznanie Polityczne.—  Nasza dewiza ielt:: wsz.y- 

Jtko  dla Rzepltey. Zoftawuiemy czasowi i ſamey 
Konftytucyi iey naywyższą dolkonalość 1 przeciwia- 
iąc lię wszelkiemu Wltrząśnieniu politycznemu, 
któreby chciało pozbawić nas terażnieyśzego fzczę- 
ścia dla otrzymania lepszego. Szanuiemy święty 
-charakter urzędników publicznych, aJe poświęcamy 
miłość naszą tym -, którzy ſą  rzetelńemi Republika­
nami. Chwalemy opor, który czuwa i ntrzym uie, 
ale walczyć będziemy przeciw am bicyi, która dzieli 
i niszczy. RrzydZiemy fię podcbicbltw em , ale od- 
daicmy liold cnotom. Fałszywe olkarżeuia bierze­
my za ch łó ftę , ale razem pogardzamy człowiekiem 
małey duszy, który boi lię zdrady odkrywać. Nie- 
nawidziemy każde przeſtępfiwo pod jakąkolwiek 
ćądź malką ukryte, ale runiemy rozróżnić oczernię 
nia wvńałśżiońe przez podłych fłużałćow dla 
pognębienia prawdziwych] republikanów. 'Zna­
my niebeśpieczeńltwa demagogów, Ale pYzez 
wſtręt do nich nie porztteiemy tego fzlachetnego 
zapału, który ſtwołżyt Rzepltą. Poważamy pomiar- 
kowanie. ale nie zapomniemy-, że to czefto było 
malką egoiłtow tych zimnych i nic nie znaczących 
ludzi," którzy zawsze przychylnieyszemi byli do da- 
Wney władzy niż do Rzepltey. Szanlliemy własność 
ale nisżczycielow kratowego i prywatnego maiątku 
oddaiemy ochydzie. Zyczemy żeby nikt nie był cie­
m iężonym , ale razem życzemy, żeby zaufanie lu ­
du i rządu w tych tylko połozohe było , którzy lię 
gorliwemi obrońcami oyczyzny okazali. Przyszłe 
pokolenie cieszyć fie będzie naymilszym widokiem 
ledności Wszyltkich Francuzów, ale my niepodćhle- 
biamy fobie, żebyśmy tych (łodyczy kosztować mo­
gli. dla tego nigdy gorliwości naszey uśpić nie da­
my. Będziemy hę Itarać Wsżelkiemi naszemi liłami, 
zrobić dolkonaie Wszyftkich patryotow ziedrtoczeńie 
i rzekniemy do nich.- Przyiaciele nie ſpieraycielię 
z ſoba o mńiey znaczące rzeczy, pomniycie, że nay- 
podleyli nieprzyjaciele wali w tenczas iilnemi byli*

kiedy między wami niezgoda panowała. Uważamy 
towarzyftwa, zatritdniaiące lię politycznemi przed­
m iotam i, iako prawdziwą wolności podporę, ale 
wierzemy, iz w ten czas tylko mogą mieć wpływ 
zbawienny, kiedy prowadzone ſą rozsądną gorli­
wością. T e  tp lą  praw idła , które w lercacb na 
szych wyryte, Ikładamy na świętym ołtarzu oyczy- 
zriy, a razem z niemi prżylięgę nienawiści ku wła­
dzy dawney i anarchii, przywiązanie do Rzepltey i 
Konftytucyi 3. Roku.

M inilter Papielki miał upraszać rzaduCfulpińjkirgo  
o poſrzednictwo do Rzepltey Francuzkiey za doko­
nane w Rzym ie  bezprawia.

Dokończenie I j tb w  dyplom atycznych, do ofia- 
tnich w  R zym ie zdarzeń należących.

Nro: 6. W ypis z liftu kawalera A za ra  Poiła 
Hiszpańskiego. — w  Rzym ie dnia t . Stycznia.

„ Będę lię zupełnie opiekował F rancuzam i, 
którzy hę tu pozollali. Mogą lię do mnie udawać 
z zaufaniem iak 'gdyby byli rodowitemi Hijzpana- 
mi. W idzę przytym, że bytność moi-a w Rzym ie  
nie be (Izie trwać długo, doniołłem bowiem -dwo­
rowi uioiem u, o prawdziwym ftanie rzeczy , i do­
magam fię iak nayufilniey o tnoie odwołanie. Bo 
wreszcie cóżbym tu dobrego mógł zrobić?,,

Nr: 7. W ypis z liftu m iniſtra Tofkatijkiego. — 

W Rzym ie dnia  29. Grudnia i  797.

v, Oczekuię z Utęlknieńiem na wiadomości od 
ciebie fzacowny przyiacielu! twoy wyiazd w  krot­
ce moy przyśpieszy: Więcfey ieszcze ubolewam nad 
Jozefem Buonaparte, którego kocham i ſzacn ię , 
niżeli nad poiłem Rzepltey, życzę ci przynaymniey, 
abyś mógł fzczęśliwie drogę fwoią odbyć. Pragnę 
iak nayżywiey mieć Fewne o niey Wiadomości. ,,

N ro 8- W ypis ż liftu Margrabiego de M anfredi- 
ni, — w Pizie d. 1. Stycznia.

Obywatelu P o śle ! Piszę do ciebie z wyraźnego 
zlecenia samego X iążęcia, dla okazania bolesnego 
uczucia względem niebespieczeńftw, które szczęśli­
wie przeszedłeś. Znasz Obywatelu Pośle, moy oso- 
biſty sposób myślenia, moią wdzięczność i czułość 
serca-, którą obchodzi wszyłtko to  , co fię osoby two- 
ioy, lub do ciebie należących tycze. Kawaler A n- 
giolini poſtąpil sobie zupełnie według życzenia \Y . 
Xiążęcia, dzifieysżą pocztą odbiera on zalłużonąpo- 
chwałę > Wraz z nominacya fiebie na Poiła do Pary­
ża  po odwołaniu Korſtniego. Racz być pomogą 
Angiotinicrńu i oddać Zaletę wyborowi W . Ś ą ż ę ć f i  
w mianowaniu iego, iako osofiy którą sądzi bydź 
nayprzyiemńieyszą dla Dyrektoryatu.

N ro 9. W yp is Z liftu xiędza M a ń e lli  do 'Oby» 
watela Belm onte  Poiła Cisalpiń/Idega przy Xiążęcitl 
ToJkdTiJkm .^W R zym ie d. 30. Grudnia 1797.

W czoray Znowu był tu różtuch, w  czalie któ­
rego dwoie ludzi życie utraciło, młodzieniec ieden 
z AcjUerony którego Wzięto źa F rancuza , zoftal 
rannym Mówią że Snycerz Cerachi i ſyn 'CbirUrga 
Angiefttci podohwegoż losu doznali-, ścigaią wszy­
ftkich, którzy kokardy Francuzkie noszą. Kapitan 
A m adći podobno pierwszy dowodzca wszyltkich tu- 
teyszych zdarzeń, wczafie rzezi był U Poiła Neapoli- 
tanfkiego, prosząc go o wsparcie, W przypadku ięzli- 
by żamylł hę iego nie udal.

N ro i i .  i 15. Lifty Kardynała Sekretarza Stanu do 
Poiła Prancitzkiego t  proźbą o wdanie łię iego do 

Rzpltey CisalpińJkiey.

"z Breji dnia  6 . t,utcgd.

Prace około przygotowań na Wylądowanie do 
A n g lii, tak ſą przynaglane, iż nie tylko w dzień, 
ale po całych nocach przy pochodniach nieprzerwa­
nie fię odpraWuią.

z  M adrytu dnia  19. Stycznia.

Z Cadix dońo ſzą , iż  tam po długiey nieczytt- 
ności flotty naszey , Admirał Mazaredo odebrał na­
gły ordynans ńa początku G rudnia, opatrzenia o- 
kretow we wszyftko i przygotowania ich do żeglu­

gi za naypierwszym od rządu rozkazem. Złożona 
ieft ta  ilotta z 22. liniowych okrętow i 8. fregat. 
Pewny iey oddział krąży zawsze przed portem , dla 
uważania flotty Angieljkiey. Ze jednak port ten 
nie ie lt  ściśle przez Anglików blokowany, mogawiec 
codziennie okręty z niego wychodzić i przychodzić 
i tak. dnia t. G rudnia przybył tam z  Gaira bogato  
ładowny okręt S. Franciſzka d i Paolo.

Dawny m inilter Hanu Arabia d‘A randa  ftawny 
przez wypędzenie iezuitow z H iſzpanii, i mowę na 
pochwalę W oltera  napisaną, um arł w-go. roku ży­
cia ſwego w E pila  małym miafteczku Arragonii__
Earn-M iranda  ieft mianowany poiłem dworu na- 
ſzego do Paryża.

z  K onjiantynopola dnia to. Stycznia.

Przygotowania woienne i nićuftanny przechod 
woylk ye A z y  i do E u ro p y , okazuią nieodm ienna 
przedlięwzięcie Porty połkromienia Jjajinana-Oglu. 
Te przygotowania zdaią fie być nawet nad miarę 
niebeśpieczeńltwa czynione. Między- innemi z tego 
powodu domyfłami, ten uważany ielt za naypodo- 
bnieyszy, iz Pora przedfięwzięia zgromadzić liczne 
fwoie lity w Boi u ij i bliikich iey prowineyach na 
zatamowanie Izerzących fię rewolucyinych,
które iuż fię do Turcji Eiiropeyjkiey przedarły, ftoz- 
ſądek przytym każe fię domyślać, iż w teraźniey- 
Izych okolicznościach E uropy, dwor nasz widzi fię 
obowiązanym ftawić fie w okazałey poltaci, i że 
może ieszcze na fzali połityczney iakąś utrzymywać 
wagę.

D nia 1. Stycznia odprawiło lię wielkie zgro­
madzenie w Dywanie, na którym znaydowal fię W . 
Wezvr> Kapitan Basza, pierwll z Ulemy (Ducho- 
wieńltwo) i Cale miuifterium. Celem tey obrady był 
bunt B ajm ana-G glu . Kapitan Basza maiący kem- 
mendfe nad Wyprawą przewko tem u buntownikowi, 
przyozdobiony był publicznie futrem Seraſkiera (ge- 
neralillim us) dzień iego wyiazdu nie ieft ieszeza 
-wyznaczony.

D nia 2. t. m. General Francuzki St. Cyr, który 
na mieysce Ambafiadora D ubayet naltępuie w urzę­
dzie ſprawuiącego intereffa, przybył tu  z  Bukarejiu  
gdzie iakh konsul przebywał.

D nia Wczorayszego udał fię w  towarżyltwie G. 
Mertoft i Dragomana Dantau  do Porty,, dla -oddania 
Wizyty Reis - EJſendcmu.

z  SzW aytaryi dnia  2. Lutego.

-.Przy wkroczeniu W óylk Francuzkich d o  kraiu 
de V a u d , General Mr.nard Wydał do tychże Woyllc 
naftępuiącą proklamacyą. \

D  z i el no ś ć w a s z ap ol ą c ż ą ń a z innemi cnotam i woy* 
Ikowemi, podbiła w ielką część W łoch , podobny 
zamiat- zaręcza wam i w  tym tu  kraiu podobny 
fkutek. Serca wasze przeięte są tą  godnością, któ­
ra odpowiada przeznaczeniu naszemu. Rzpha Fran. . 
cu ika  chce, ażeby lud de J 'a u d , który zrzucił ja­
rzmo ſwoich ciemiężycieloW, wolnym zoltał. —- 
W  chodzicie do kreiu przyiacioł > b rac i, ſzanuycież 
ich osoby i własność. W iecie o ty m , że Obywa­
tel A nlier  Adiutant stmy zdradzieckim ſposobem 
był nryriadnięty od gardyftow Generała Beineńjkie- 
go W eijsa  t efkoitaiego zaſtała zabitą, ale żołn ierze/ 
juz waleczni mieszkańcy kraiu iego żemsciłi h ę  za 
krew -Francuzką. W ie ś , w którey to  zaboyſtwo 
popełnione zofiaio , w ogniu ſpłonęla. N ie dość 
natym . chćą oni połączyć lię z Wami > aby yralft 
(jopomodz do zupelney zemfty, etc. -

z Zaricli dnia  3. Lutego.

Dla ugruntowania rewolucyi w Sztyaycarach;
Woylka francuzkie  matą tam  zimować.

z  K olonii dnia  4- Lutego-

Zatrudm aią fię tu  spieszną organizacyń kraiow 
zawoiowanych. Między Renem  i MoZellti iuż ta  zu­
pełnie ieft ukończoną,

!



64-
s  Strasburga dnia g. Lutego.

.Obywatelka Wedekifid  w  niebytności ſwoiego 
toęża , wezwała .przez Gazety autora bezimiennego 
I i l tu , umieszczonego w  Redaktorze ( iakesmy w 
zaprzeszłym - N u m e r z e  donieśli) azeby lie dał po­
znać i ftanął w obecności iey męża przed Trybu- 
natetn ſprawiedliw-ośei. W yraża , iż człowiek cno­
tliwy i przyjaciel prawdy , nie lęka ſtanijć na wi­
dok. Gdyby zaś autor pisma nie dał łię poznać , 
ośw iadcza, iż  użyie wszyftkich ſposobow, ażeby 
go wydobyć z zaboyczey ialkini , w którey iię u- 
krvw a. Uprasza wszyftkich łwoicb wspol-Obywate- 
lo w , ażeby iey donieśli o wszelkich śladach, któ­
re im mogą być w iadom e, dla dapomożenia iey 
w  odkryciu anonima , iżby go mogła zapozwać 
przed Trybupał dla odebrania ſprawiedliwey kary.

Dnia  g. Lutego.

Pew ną ieit rzeczą , iż General Buonaparte 
wkrótce tedy do RaJLadt powracać b ędz ie , i ieit 
tu  ſpodziewany na tg. t. m.

Dnia w c z o r a y s z e g o  o g ł o s z o n o  t-u uroczyście 
proklam-acyą-Dyrektoryatu , łiosowną de wypiawy 
d o  Anglii.

W iele Regimentów Kawaleryi odebrały ordy- 
nas maszerowania do armii Angieljkiey.

z Moguncyi dnia  6. Lutego.

lUważać %  tu daie częłta zamiana kuryerow 
między Generałem H atrym  i Dyrektoryatem W y­
konawczym. Zapew niają, iz główna kwatera tego 
w odza -i3 nowo do W ecżlar przenielioną będzie , 
i  że zamialt nljępowanna z prawego, brzegu Renu 
iak o tym ćzęfto mpwiprro, weyiko Fraricnzkie w 
Wielkiey liczbie tam łię przeprawia.

Rozpoczęć)dię iuK zburzenie zewnętznych for­
ty fikacy i Mognnckich. T e które iuż są zniszczone , 
en rtaitepuia.ee': Reduty w  Mombach w  Hardepberg 
i linie Hechtsheimu. N a mocy rezolucyi Kommis- 
sarza R udte' miafto M oguncya  zapłaci 192,000. 
łiwrowkoutygensu do komrybucyi woylkowey ośmiu 
m ilionów , nałożonych przez Adminiftracyą N aro­
dowa na kraie zawoiowane. Nasza Mutiicypalnośo 
przetłlięWzićła zebrać tę  fuinmę przymuszoną poży­
czką z procentem po pięć od ſta.

z Frank/ortu dnia  6. Lutego,

.General 'Laval obiął kommendę w  M oguncyi 
na  mieyscu Generała Leſeure. Generał Neu  drowo- 
dzi forpocztami. Zapewniaią, iz Genał Hatry zło­
ży kommendę armii M ogunckipy, i że Obywatel 
Mer lin de Thionuille z przyczyny (labości zdrowia 
jKoromillarza R udler, urząd iego obeymie.

-Lifty z Hamburga donoszą-, iż Senat tego 
miafta na żądanie przez Obywatela Leonard-Bour- 
don  podane, ażeby nakazano oddalić Iię Emigran­
tom  F rancuzkim , odpowiedział , iż wielu z nich 
nabywszy Praw Obywatellkich w  tym mieście, nie 
podobna ieft ich wypędzać bez zgwałcenia Konfiy- 
fucyi kraiowey.

i  Bem y dnia G. Lutego.

Deputow ani miaft i włiow Kantonu Beineujkie- 
go  zafiadaią codziennie w naywyższey Radzie. T a  
R ada dnia 3. t. tn. wydala dekret, którego treść za­
w iera: lż  ftosownie do teraznieyśzych okoliczności, 
przedłlewzięla i:)Azeby naypożniey w przeciągu ie­
dnego mi-eliąca wyznaczyć Kommiflyą , któraby uło­
żyła pian polepszenia konltytucyi. — 2.) Iż każdy. 
O bywatel będzie miał równe prawo do wsz.ftkich 
urzędów  i do reprezentacyi ludu, i że ta reprentacya 
będzie zasadą nowey konftytucyi. — 5-)Iż dla obrony 
wolności i niepodległości, odmiana ta ieit przed- 
fiewzręta bez żadnego obcego wpływu.-— Ą.) W glę- 
-dem bespieczeńftwa osób i własności. — 5.) W zglę­
dem  nadgrod i pensyow- —  6.) iż  plan tey konftytu- 
cyi W przeiiągu rokn podany będzie do approbacyi 
zgromadzonym na ten koniec obywatelom. —  7.) 
U ftanowiona będzie Kommtſſya na utrzymanie po­
rządku i spokoynóści wewnetrzney.

Od Granic Szwtiycaryi d. 7. Lutego,

X że O pat S. G alla  i iego kapituła zupełnie Iię 
ſwego panow ania wyrzekli, o czym ufoczyſtyrn pi- 
ſmem uwiadomili poddanych na dniu 51. Stycznia. 
Mieszkańcy tego Ńięltwa maią fię teraz zatrudnić 
ułożeniem Rządu demokratycznego, na wzor kan­
tonu Appenzel. M iałto Tockenbourg, które fię iuż 
za wolne i niepodległe ogłofiło, póydzie za tym 
przykładem.

Kantony Soleure, Fribourg i  Lucerne, zupeł­
nie iuż kształt demokratyczny przyięły. Pomimo 
niektórych poruszeń i petycyi, można m ów ić, iż 
Regencye tycli kamonow dobrowolnie przedlięwzię- 
wzięły odmienić formę Rządu. W  Lucernie dnia 
31. Stycznia dawna konłtytucya znieiioną zoitała. 
Członki tego Rządu tymczasowo tylko urzędy ſwoie 
fprawować będą, poki Deputowani z miaft i włiow 
innych na ich mieysce nie wyznaczą osob,— Rząd 
K antonu Zurich wydał nowe proklamacyą, w któ­
rey wyłtawił niebespieczeńftwo oyczyzuy i potrzebę 
dania pomocy Kantonowi Berneńjkiemu. Dodaie 
w  tey proklamacyi, iż Francuzi pomykaią fię do 
B em y  w liczbie 10. tyfięcy i opanowali iuż f-au- 
zannę, Hevai, Peterlingen i W i/lisburg, że G . Me- 
nard  znayduie fie o 5. mil od Barny.— Mimo ie­
dnak tych dyspozycyi, Ikanton 'Zurich nieuflaie w 
zawziętych odmianach R ządow ych— T ez lifty do­
noszą, iż G. H otze  wezwany ieit do A ra u  na ob- 
ięcie kommendy nad woylkami Szwaycarjkiemi.

z Bazylei dnia  7. Lutego.

D nia onegdayszego wielka im a ła  Rada złożyła 
uroczyście władzę Iwoią w ręce ludu. D nia wczo­
rayszego 60. nowych Reprezentantów zgromadzili 
fię pierwizy raz i obrali Prezydentem Ob. Huber 
aptekarza. Dziś zaś wykonali przyfięgę. Ob. Main- 
gaud  odebrał iuż z Paryża  plan nowey konltytucyi 
dla Rzepltey Helwetów.

Przybyli deputowani z B em y  i rozpoczęli z Ob. 
Maingaiul umowy Względem poiednania zaszłych 
poróżnień. Spodziewać iię zatym należy, iż niebe- 
lpieczeńltwa grożące Szwaycarom , odwrócone Zo­
ltana.— Rozchodzą fię wieści, iz Francuzi fianeli 
iuż w  Bernie.

z  L eydy dnia  8- Lutego.

-Dyrektoryat W ykonawczy Rzpltey Batawjkiey 
na mocy nadaney fobie władzy, ogłofił pod dniem
5. t. m. iz  na mieysce Adminiftracyi Prowincyo 
nalney H o lla n d y i , którey rozpuszczenie nakazał , 
poftanowił pośrzedniczą dyrekcyą Adminiftracyiną, 
złożoną z 20. Członkow i obowiązaną poftępować 
podług inftrukcyi, która iey w tymże czafie odda­
ną  zoitała. T aż  władza wykonawcza na Seſſyi dnia
6. kommunikowała zgromadzeniu konfiytucyinemu 
przyiemnych wiadomości, które odebrała o osadach 
Rzpltey na wyspie Jawa i w  Batawii.

z  R n jtad t dnia  10. Lutego.
.O dtąd iak negocyacye są tu rozpoczęte, pięć 

not było ńawzaiem podanych to ieft: trzy od De- 
putacyi Rzeszy, a dwie odlegacyi Francuzkiey, któ­
re są powtarzaniem tylko dowodow za i przeciw 
odlląpieniu lewego brzegu Renu.

D nia 8. odprawiła fię 23. ſeffya, na którey 
zatrudniano fie ułożeniem odpowiedzi na ołtatnią 
notę pełnom ocników Francuzkich. Odpowiedź ta 
zawiera w treści ,, że nie wchodząc w roztrząsanie 
przyczyn pierwiaftkowych woyny, i wprzód nim 
zaydzie umowa względem zasady pokoiu, D epu­
tacya R zeszy, chciałaby poznać plan Francy i w 
całey ſwoiey obszerności, i rozciągłość ofiar takich 
Rzplta żąda od Rzeszy , gdyż tym ſoposobem ne­
gocyacye znacznie Ikróconeby zoftały. Nakoniec 
wzywa powtórnie R ząd Francuzki do ugruntowa­
nia zawieszenia broni , i ściągnienia woyllc ſwoch 
z prawego brzegu R r n u .

M iniłter Cisalpińjki Obywatel M clz i, ma czę- 
Ite z H rabią Cobenzl konfereneye. Już to żadney 
niepodlega wątpliwości , że między Francuzkiemi i 
Niemieckiemi Miniłtrami było ułtnie mówiono wzglę­
dem indemnizacyi za kraie na lewym brzegu odłtą- 
ptone ; wszakże nic ieszcze urzędowego nie zaszło.

Pułkownik Francuzki G ecine, przyiechat tu  z 
oświadczeniem, iż Rzplta Francuzka  życzy fobie 
wyftawić m onum ent dawnemu Tarenniuszowi po­
ległemu pod Sasbach, 5• mil od tuteyszego mialta.

W zględem liftu Generała H atry  do kommen 
danta Manheimjkiego , Pełnomocnicy Cesarscy uczy­
nili przełożenie M iniłtroin Ft ancuzkim , lecz ci 
odpow iedzieli, że ta rzecz wcale fię ich nie tyczy 
i należy raczey do operacyow woiennycb. Przybył 
tu nadzwyczayny Poseł D uń/k i Baron de W acht er.

Z  W erony dnia  22. Stycznia.

.Piszą z M a m a i, iż od kilka dni nieuſtannie 
przechodzą przez to miałto woylka Francuskie po- 
wracatace z bywszych kraiow W eneckich , -orazwoy 
łka Cisalpińſkie, które maią Ikładać część garnizo­
nów w Peschiera i Urbino. D nia 17. i ig. przy­
było do M antui 2,400. ludzi woylka Cisalpińjltiego,

które wraz z 3>6oo. Fiencuzow Ikładać będą gaf 
nizon tey fortecy.

Z R zym u dnia  27. Stycznia.

Zdrowie Oyca S. coraz do lepszego Itanu przy, 
chodzi.— Jego S. oczekuie dalszych wypadków z 
Ipokoynością i wypogodzeniem duszy. — Poltano- 
wil nie opuszczać ſwoiey fiolicy iakikolwiek los 
miałby ią fpotkać. Tyrn czasem wiele Kardynałów 
i inne znakomite osoby oddaliły fię i codziennie 
ieszcze fię oddalaią. Ani woylka Cisalpiń/kie do 
nas fię zbliżać, ani woylka naszse cotać fię nieprze- 
ftaią. —

Xże Belmonte P ignalelli, przybył tu ołtatniey 
ſr.boty i miał audyencyą u Oyca S. Niesprawdzi- 
ia fię powieść o zgromadzaiącey fię znaczney armii 
na granice Neapolitańjkie  od naszey ftrony, lecz 
tylko wyciągnięty był kordon na obserwacye gra­
nic. —

L ’Abbe Glowani, Rezydent Króla Jmci Prujkie- 
go  przy Stolicy S. zſzedł a tego świata po krót- 
kiey na pierfi chorobie.

2  M edyolanu dnia  1. Lutego.

Zdaie fię, iż  za wdaniem wielu M ocarłiw , no­
we poróżnienie między Dworam i R zym jkim  i F>an­
cuzkim  zgodnie ułatwionym będzie. T a nadzieia 
wspiera łię na tyjn, iż woylka francuzkie  nader zwol­
na połtępuią w kraie Papielkie, chociaż ich progre­
som nic nie ieft na przeszkodzie.

D onoszą z Genui o uroczyftey inftallacyi Dyre­
ktoryatu W yk: Rzpltey Liguryijkiey nałtąpioney dnia
24. p. m. Sktadaiące go członki są Obywatele il& /- 
ftno , M aglione, L ittard i, Coruetto i Paolo-Cojha. 
T a nowa władza wykonawcza rozpoczęta swoie u- 
rzędowanie od adreſſu do ludu Ligury ijkiego, w któ­
rym uwiadomią go o swoim przedfiewzieciu, iz  ni­
czego opuszczać nie będzie dla ugruntowania Rzpltey.

O B W I E S Z C Z E N I E .
Względem zg ła ſzan ia  J ię  w ſzyjtkich  Hołdownikow  

tv Pruſiech Południowych i Nowo-W schodnich 
dojtoyności X iązęcey, Hrabiowſkiey, lub Baro- 
nowfkley, końcem wpisania ich w A ktaM etryki.

My F e y d f r y k  W i l h e l m  z  B o Że y  Ł a s k i  K ró l  
P r u s k i  etc. etc. etc.

W ia d o m o  czyn iem y  k ażd em u  , że  im  b a rd z ie y  łk ło n -  
ni ie ſte śm y  w ſzy ſtk ich  w ie rn y ch  h o łd o w n ik o w  na ſzych  w 
P ro w in cy ac h  P ru ſs  P o łu d n io w y c h  i .Nowo -W sch o d n ich , 
k tó rzy  iuż w czafie o h ięc ia  ony ch  w  R ząd  nasz  , o p ró cz  
S tan u  S z lach eck ieg o , do fto ieńftw em  i l ia n e m X ią ż ą t, H ra ­
b ió w  lub  B aro n o w  ſa in i i z lam iliam i ſw em i p ra w n ie  za - 
ſzczycali fię , iako  te ra ź n ie y lz y  ich M o n arch a  za tak o w y ch  
u znać  1 ony ch p rz y  w lzelk ich  do  tak ich  d o fto ień ftw  p rz y ­
w iązanych  p re ro g a ty w a c h  z ac h o w a ć ,ty m  w iększe  pow zię­
liśm y  n ieu k o n ie n to w a n ie  z iąd  , że  w ielu  h o łd o w n ik o w  na­
ſzych  w  w zm iankow anych  dw óch  P ro w in cy ach  m im o  w y -  
ſz łe  d la części ie d n e y  ty ch że  P ro w in cy ł w ro k u  179". p o d  
P an o w an ie  n asze  d o s z łe y  d n ia  14. L u te g o  i j g j f o h w i e -  
ſz c z e n ie , częftok roć  u ie ty lk o  w  p ry w a tn y m  po ży ciu  , a le  
n aw et w  P ism ach  i M em o ry a łac li iw o  i cli do  M .tgiſŁ raiur 
n aszych  R ządow ych  podaw an y ch  w yżſzą  ra n g ę  i kon d y cy ą , 
n iżeli uży w ać  m a ią  p raw o  lo b ie  p rz y d a ią  i p rzy w ła ſzcza ią .

D la  p rz y z w o ite g o  w ięc zab ież en ia  tem u  u iep rzyzw oi- 
lem u  n ad u ży c iu , i zachow an iu  tych ho łd o w n ik o w  na ſzych , 
n ó rz y  d o  u ży w an ia  g o d n o śc i X ią żę c e y , H ra b io w lk ie y  
k u b  B aro n o w ik ie y  ilto tn e  m aią  p raw o  p rzy  ich p rzyw ile ­
jach  i p re ro g a ty w a c h  , tu d z ież  k o ń cem  zalecenia. M ag i- 
f tra tu ro m  R ząd o w y m  1 ich K an ce lla ry o m  , iżb y  o ſo b o iu  
tak o w y m  w  w ſzy ltk ich  tlo n ich  w y ch o d zić  m aiących  R e- 
z o lu c y a c li , ó n y m  w łaściw e^ daw ali ty tu ły  , uzn a liśm y  p o ­
trz e b ę  n in ie y  lżą  w ydać u ltaw ę :

W ſzy ſcy  h o łd o w n icy  nasi w P ro w in cy ach  P ru ſs  P o łu ­
dn io w y ch  i N o w o -W sch o d n ich  , k tó rz y  do  w y ż lżeg o  nad  
S tan  Sz lacheck i ty tu łu  i ra n g i f lu ſzn e  p raw o  m ieć  ro z u m ie -  
ią  , w  p rz e c iąg u  trzech  m ie ſięcy  od  ig o  M arca  1798 - r a -  
ch u iąc  , a z a ty m  n ay p o ż n iey  do  ig o  C zerw ca te g o ż  ro k u  
w  R eg e n c y i D e p a r ta m e n tu  , w  k tó ry m  zw yk le  m ię ſzkaią  
zg ło lić  f ię , d o w o d y  u ży w an eg o  ty tu łu  i ftau u  z ło ż y ć , i 
R ezo lu cy i w  te y  m ie rz e , iak o  też  ż e  za  d o w ie d z io n ą  rze ­
te ln o śc ią  z d o lto ień ltw am i ſw em i w  A kta M e try k i w p iſan i 
b ę d ą  , ſp odziew ać  fię m aią .

T a k o w e  ty lk s  A kta p o  u p ły w ie  p rz e rz ec z o n e g o  te r ­
m in u  z ło ży ć  fię m a iące  w  p rz y ſz ły c h p rz y p a d k a c h  ſtan o - 
w ić b ę d ą ;  a p rz e to  p ó ż n ie y ſze  z g ła ſzan ia  fię ż a d n e g o  
w zglęilu  11.e z n a y d ą , ow lzern k a żd y  k tó ry  pó /.n iey  p rz y - 
w ła ſzczy  fo b ie  iak i ty tu ł  lub  ra n g ę ,  k lo t a p o w y ż ſzy m  
ſp o ſo b e m  n ie  b y ła  p rzy v /iązan ą  , lu b  w  p rz y ſz ły m  czafie 
p rzez  N as n ie  będ z ie  o ſo b liw ie  n a d an ą  , b ez  w z g lęd u  n a  
o ſo b ę  odp o w ied zia ln o ść  i p o ſta n o w io n ą  w p raw a ch  ka rę  
na  lieb ie  ś c iąg n ie . — D a n  w  Berlinie i .  9 . L ifiopada  1797 -

Ż a  w yraźnym  Nayiaśnieyſzego Króla Jegomo- 
Icirozkazem. 

i?. 1. F i n k e n s t e i ;;. d e  A ł y e n s l e b e k . d e H a u g w iz ,


